
Sexta-feira, 24 DE JUNHO DE 201662 DIÁRIO OFICIAL Nº 33155

Prefeituras Municipal de Xinguara, cujo objeto é a pavimentação 
em blockret sextavado da Rua Barão do Rio Branco, ao município, 
no município de Xinguara.
II- Esta Portaria entrará em vigor na data da publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 977456

PORTARIA Nº. 401/2016, DE 20 DE JUNHO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015 publicado no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2016/247734 de 
17/06/2016.
R E S O L V E:      
DESIGNAR, o servidor ELOY ORLANDO DE FIGUEIREDO 
FILHO, matrícula nº. 5707765/2, ocupante do cargo 
Coordenador, como fi scal do Convênio n° 15/2016, celebrado 
entre a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e 
Obras Públicas - SEDOP e a Prefeitura Municipal de Ananindeua/
Pa., cujo objeto é a drenagem e pavimentação asfáltica - Projeto 
Guajará II e Nova Esperança, no  município de Ananindeua/Pa.
Esta Portaria entrará em vigor na data da publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 977457

PORTARIA Nº. 402/2016, DE 20 DE JUNHO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015 publicado no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2016/247767 de 
17/06/2016.
R E S O L V E:      
DESIGNAR, o servidor ELOY ORLANDO DE FIGUEIREDO 
FILHO, matrícula nº. 5707765/2, ocupante do cargo 
Coordenador, como fi scal do Convênio n° 14/2016, celebrado 
entre a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e 
Obras Públicas - SEDOP e a Prefeitura Municipal de Ananindeua/
Pa., cujo objeto é a drenagem de água pluvial e pavimentação 
asfáltica de vias públicas  - Projeto Nova Esperança I - lado 
Norte, no  município de Ananindeua/Pa.
Esta Portaria entrará em vigor na data da publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 977458

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 389/2016, DE 20 DE JUNHO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 

nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2016/247143 de 
17/06/2016.
R E S O L V E: 
DESIGNAR, o servidor JOÃO DA SILVA MARTINS FILHO, 
matrícula nº. 5823129/3, Crea nº 6743 D/Pa, ocupante do 
cargo de Técnico em Gestão de Obras Públicas, como fi scal do 
Contrato n° 037/2016, celebrado entre a Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas - SEDOP e a Empresa 
R & A Engenharia Ltda-EPP, cujo objeto é a execução de serviços 
de construção de Praça na comunidade do Km 33, no município 
de Mãe do Rio.
Esta Portaria entrará em vigor na data da publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 977438

PORTARIA Nº. 391/2016, DE 20 DE JUNHO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015 publicado no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2016/245211 de 
16/06/2016.
R E S O L V E:      
DESIGNAR, o servidor EDILSON SILVA DOS SANTOS, 
matrícula nº. 33413/1, ocupante do cargo de Arquiteto, como 
fi scal do Contrato n° 036/2016, celebrado entre a Secretaria de 
Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas - SEDOP e 
a Empresa AD Empreendimentos, Projetos e Construção Ltda., 
cujo objeto é a construção da Câmara Municipal de Augusto 
Corrêa/Pa.
Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 977443

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO 40/2016 - TP 009/2016
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
MDS Construtora E Incorporadora Ltda - ME. - CNPJ 
02.040.696/0001-05
OBJETO: Contratação de Empresa de Engenharia para 
construção da Praça da Bíblia, no Município de Capanema/PA.
VIGÊNCIA: de 23/06/2016 à 19/05/2017
VALOR: R$ 840.008,97
NOTA DE EMPENHO: Nº 2016NE00972
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 7101 04.451.1424.7556 449051 
6101006468, 0106 e 0306
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 23/06/2016
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Noêmia de Sousa Jacob
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Rua Magno de Araújo, Sala B, nº 381, Telégrafo, CEP 66.113-
055 - Belém/PA
Telefone: (91)3233-8727

Protocolo 977852

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

6º. TAC Nº 156/2013 - CP Nº 12/2013 (ENTÂO SEOP)
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
Circulo Engenharia Ltda.- CNPJ 83.330.902/0001-13
Objeto: Construção Da Sede Do Instituto De Gestão 
Previdenciário Do Estado Do Pará-IGEPREV, no Município de 
Belém, neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, I da Lei nº 
8.666/93
Vigência: 20/06/2016 a 17/12/2016
Data da Assinatura: 20/06/2016
Ordenador Responsável: Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 977821

.

.

CONVÊNIO
.

EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 58/2016
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Belém- CNPJ 05.055.009/0001-13
Objeto: Drenagem, pavimentação e sinalização de vias nos 
bairros do Marco, Condor, Cremação, Guamá, Maracangalha, 
Pedreira, Sacramenta, São Brás e Terra Firme, no Município de 
Belém, neste Estado.
Vigência: de 24/06/2016 à 24/06/2017
Valor Global: R$ 6.603.666,98 
Dotação Orçamentária:
7101 15.451.1415.7536 0301 444042
7101 15.451.1415.7536 0101 444042
Notas de Empenho: 2016NE01110 e 2016NE01111
PREFEITURA DE BELÉM
17.451.007 10.36 449051 0100
Foro: Belém

Data da Assinatura: 23/06/2016
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos:
Zenaldo Rodrigues Coutinho Júnior
Ordenador Responsável:
Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 977850

EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 60/2016
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Ananindeua - CNPJ 05.058.441/0001-68
Objeto: Drenagem Superfi cial e Pavimentação Asfáltica - Projeto 
Parque do Icuí, no município de Ananindeua, neste Estado.
Vigência: de 24/06/2016 à 24/06/2017
Valor Global: R$ 993.556,73 
Dotação Orçamentária:
7101 1545114157536 0101006431 444042
Nota de Empenho: 2016NE01114
PREFEITURA DE ANANINDEUA
17.0008.2.240 449051
Foro: Belém
Data da Assinatura: 23/06/2016
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos:
Manoel Carlos Antunes
Ordenador Responsável:
Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 977859

EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 66/2016
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Ananindeua- CNPJ 05.058.441/0001-68
Objeto: Construção da Feira do Paar,- Pescados no Município de 
Ananindeua, neste Estado.
Vigência: 24/06/2016 à 24/06/2017
Valor Global: R$ 608.985,33 
Dotação Orçamentária:
SEDOP:
07101 04.451.1424.7556 0101006491 444042
Nota de Empenho: 2016NE00938
PREFEITURA DE ANANINDEUA
09001 15.0008 1.020 449051
Foro: Belém
Data da Assinatura: 23/06/2016
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos:
Manoel Carlos Antunes
Ordenador Responsável:
Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 977860

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 410/2016, DE 22 DE JUNHO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015, publicado no DOE 
nº. 32.798, de 01/01/2015 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o Processo nº 2016/250172, de 20/06/2016.
R E S O L V E:
I - AUTORIZAR o servidor CARLOS AUGUSTO JESUS 
TAVARES, matrícula nº. 57207732/1, ocupante do cargo de TGIE 
- Arquiteto, a viajar ao município de Santarém/Pa, no período de 
27/06 a 29/06/2016, com objetivo de fazer vistoria no Estádio 
de Santarém, para analisar a possibilidade de adequações de 
projeto e visita a SEINFRA, no referido município
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 2,5 
(duas e meia) diárias ao servidor  acima, que se deslocará 
conforme item I.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 977230

PORTARIA Nº 411/2016, DE 22 DE JUNHO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o Processo nº 2016/253183, de 22/06/2016;


